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Vijesti iz vrtića

Ježići
Jedan od važnijih ciljeva u ovom mjesecu bio je razvoj

empatije prema svim živim bićima, posebno prema

životinjama. Empatija se definira kao sposobnost

razumijevanja emocija drugih ljudi i svih živih bića i

primjerenog reagiranja na njih. 

Životinje su odličan izbor za učenje o empatiji,

suosjećajnosti, odgovornosti i poštovanju kod djece, a

kroz pozitivnu interakciju sa životinjama razvijaju

socijalne vještine i jačaju samopouzdanje. Vođeni time,

otvorili smo vrata svoje skupine životinjama kako

bismo ih pobliže promotrili. Dan u vrtiću s nama  su

proveli zec Koko i maleni pilići, a Ježići su imali priliku

promatrati njihov izgled, kretanje, čuti njihovo glasanje i

vidjeti čime se hrane. Također, mogli su ih dotaknuti i

milovati, uz naglasak da to mora biti vrlo nježno. 

Radosnom raspoloženju u skupini pridonosili smo

pjevanjem prigodnih pjesmica „Zeko moj, u krevet

moraš leći“ i „Koka i pilići“. 

Kostimi životinja s farme izazvali su veliko

oduševljenje Ježića. Oponašali smo životinje,

njihovo glasanje i kretanje te smo istodobno

razvijali samostalnost oblačenjem i skidanjem

kostima.

Povodom obilježavanja Svjetskog dana zdravlja,

započeli smo s aktivnostima koje nas potiču na

brigu o vlastitom zdravlju te smo izradili maketu

zubala i velike četkice. Ježiće je ova aktivnost

jako razveselila jer su trebali pronaći Grica i

Greca i dobro očistiti zube. Ovom smo

aktivnošću razvijali koordinaciju oko – ruka, a

najvažnije od svega, dobro smo se zabavljali. 



Pačići Povodom obilježavanja Svjetskog dana

zdravlja (7.4.), u travnju smo započeli s

aktivnostima u sklopu tjedna zdravlja.

Razgovarali smo o važnosti higijene,

prehrambenoj piramidi, čitali slikovnice te

koristili razne didaktičke igračke kako bismo

naučili što je zdrava prehrana. Razgovarali

smo o važnosti pravilnog četkanja zubi te

smo pozvali djecu da u vrtić donesu svoje

četkice i paste kako bismo zajedno naučili

kako pravilno oprati zube. Pačići su, uz ovu

aktivnost, vježbali strpljivost i čekanje na

red te razvijali finu motoriku.

     Kako bismo primijenili stečena znanja o

zdravoj prehrani pripremali smo

različite zdrave pripravke. Cijedili smo

agrume te pripremali zdrave voćne

napitke, a tjedan zdravlja zaokružili

smo izradom zdrave kašice „Pačić

Voćko“ koju su Pačići radosno nosili

svojim kućama te ju podijelili sa svojom

obitelji.

Finu smo motoriku vježbali i

razvijali cijeđenjem i rezanjem voća

te upotrebom žlica pri stavljanju

šećera i vode, a mirisanjem i

isprobavanjem voća, napitaka i

kašice razvijali smo percepciju

mirisa i okusa. Iskustva najbolje

stječemo kušanjem pa su tako

Pačići određivali koje je voće

slatko, kiselo, a koje gorko.  

Projekt „Životinje“ započeli smo zbog pobližeg

upoznavanja  istih te kako bismo stekli nova, i proširili

stečena, znanja o njima. Istodobno smo razvijali

empatiju i ljubav prema životinjama. Svaki je dan u

vrtiću boravila jedna životinja. U ponedjeljak smo

upoznali malenog zeca Koka, u utorak ribice koje su

postale naši vrtićki ljubimci o kojima svakodnevno

brinemo, u srijedu su nas posjetili maleni pilići, u

četvrtak velika kornjača Gwin, a tjedan smo zaključili

dvjema prekrasnim papigama Kokom i Rokom. Čitali

smo razne slikovnice, igrali pokretne igre, učili

pjesmice, prepoznavali, imenovali i oponašali životinje.

Razvijali smo suradnju u grupnom radu i igri

(dogovaranje) te  pozitivne stavove i odnose prema

okolini (briga, odnos prema životinjama). Ove

aktivnosti bile su posebne i po suradnji s ostalim

odgojnim-obrazovnim skupinama pa su tako naše

životinje upoznale i ostalu djecu iz našeg vrtića.

Budući da su Pačići pokazali veliki

interes za domaće životinje, izradili

smo veliku farmu. Djeca na njoj

sortiraju životinje prema prostoru na

kojem borave te se dugo zadržavaju u

ovoj aktivnosti. Također, istražuju

kosine koje su postavljene u obliku

kokošinjca. Pačićima je posebno

zanimljiva kravica izrađena od kartona.

Na njoj su djeca istiskivala rukavicu

punjenu mlijekom kako bi stekla

predodžbu o kravljem vimenu i

dobivanju mlijeka. 



Medići Brain gym metoda povećava sposobnost i želju za

učenjem jer se povećava samopouzdanje kod djece. To

su vježbe koje aktiviraju mozak pomoću fizičkog

kretanja, a služe za smanjivanje hiperaktivnosti,

impulzivnosti i napetosti te povećavaju pažnju,

koncentraciju i pamćenje, kao i logičko razumijevanje i

emocionalnu uravnoteženost. Medići su isprobali „križno

gibanje", odnosno aktivnost koja aktivira pokrete očiju s

lijeve na desnu stranu i obrnuto te poboljšava binokularni

vid (gledanje s oba oka). Isprobali su još i kvačenje,

crtanje prstićima na nogama, dvostruko šaranje,

istodobno crtanje objema rukama koje pomaže u

koordinaciji ruka-oko i u razvoju orijentacije u prostoru u

odnosu na tijelo. „Lijene osmice", odnosno crtanje ležeće

osmice omogućuje djeci da bez prekidanja prijeđu preko

vizualne središnje linije te na taj način aktiviraju lijevo i

desno oko i  integriraju lijevo i desno vidno polje.

 Kako nam je fizičko kretanje važno za

održavanje, ne samo fizičke i motoričke

sposobnosti, već i kognitivne i emocionalne,

jednako je, uz opuštanje i pravilno disanje,

značajno i istezanje nakon aktivnosti.

Efektivna metoda za umirivanje Medića je

„gusjenica“. U „gusjenici“ ležimo jedan

drugome glavom na trbuhu i duboko dišemo.

Slušanje tuđeg disanja pomaže da se umirimo i

opustimo, a na taj način saznajemo što se

događa s našim tijelom kod disanja te

istovremeno učimo pravilno disati (udah kroz

nos, izdah kroz usta). 



Delfinići Suradnja vrtića i policijske postaje uvijek izazove veliki interes kod djece.

Tako smo i u ovoj pedagoškoj godini nastavili suradnju s prometnim

policijskim službenicima te s poučnim dječjim edukacijama vezanima uz

promet i prometna pravila. Delfiniće su posjetile djelatnice Policijske

postaje Mursko Središće koje su djeca s nestrpljenjem dočekala. Prvo smo

se upoznavali s policijskim radom, a kasnije se podsjetili kako se kretati u

prometu, kako sigurno prelaziti cestu te kako postupati pri susretu s

nepoznatim osobama. Policijske službenice omogućile su djeci

isprobavanje reflektirajućeg prsluka i stop palice, čime im je dopušteno da

na trenutak budu čuvari društvenog mira. Znamo da su djeca budućnost

našeg društva pa je edukativno predavanje bilo usmjereno i na

upoznavanje s činjenicom da je policajac njihov prijatelj kojem se uvijek, s

povjerenjem, mogu obratiti. Također, djeca su se upoznala s policijskom

opremom, svakodnevnim policijskim poslovima i važnošću policijskog

postojanja te djelovanja u zajednici. Na veliko iznenađenje djece, ispred

vrtića  nas je dočekalo i policijsko vozilo. Ovako koncipirano druženje 

 omogućilo nam je uvid u to kako rano i sustavno razvijanje prometne

kulture može doprinijeti sigurnosti djece u prometu, a cilj susreta bio je

razvoj opće prometne kulture djece i priprema za samostalno i sigurno

sudjelovanje u prometu kao pješaci i putnici u vozilima.

 

Daljnje aktivnosti tijekom travnja bile su usmjerene na

realizaciju projekta „Zemlja-naše blago". Cilj projekta

bio je proširivati spoznaje o promjenama u prirodi,

biljkama i životinjama te poticati pozitivan stav prema

njima, kao i razvijati navike i ponašanja važna za zaštitu,

odnosno očuvanje naše planete Zemlje. Također,

željelo se ukazati na važnost zaštite i očuvanja

zdravog okoliša, razvoj koordinacije i preciznosti u

baratanju predmetima (nošenje, skupljanje,

razvrstavanje ...). Osmišljene su razne likovne

aktivnosti, radno- praktične aktivnosti čišćenja

vanjskog prostora vrtića, boravak u prirodi te izrada

plakata. Tijekom boravka u prirodi promatrali smo

vidljive promjene, upoznavali se s raznim kukcima te s

poljskim cvijećem koje smo ubrali, sortirali, a onda

zajednički izradili  kreativan plakat. Kako bi ovaj projekt

bio zanimljiviji i uzbudljiviji, djeci su ponuđeni modeli

raznovrsnih kukaca koji su ih potaknuli na precrtavanje

istih. Likovno izražavanje  djece predškolske dobi

predstavlja važan način komuniciranja, a crtanjem

razvijaju kreativnost, radoznalost i samopouzdanje te

otkrivaju svijet oko sebe.



Delfinići su se u razdoblju od 3. do 7. travnja uključili u projekt Tjedan zdravlja u vrtiću, koje koordinira

Hrvatski zavod za javno zdravstvo, u sklopu provedbe aktivnosti Nacionalnog programa Živjeti zdravo.

Aktivnosti vezane uz Tjedan zdravlja u našem je vrtiću, u suradnji s cijelim timom, provodila i koordinirala

zdravstvena voditeljica Ivana Marčec. 

...zanimljivosti...

Dana 19. travnja u našem je vrtiću organizirano predavanje za roditelje, odgojitelje i stručne suradnike na

temu Utjecaj digitalnih medija na djecu. Predavanje je pripremila magistra primarnog odgoja i

obrazovanja Vida Risek s ciljem osvještavanja ovog, danas sve prisutnijeg, problema.



 Medići  su u travnju održali i  Uskrsnu radionicu s bakama. Bake i djeca zajedno su izrađivali razne ukrase

povodom Uskrsa i na taj se način zbližavali i družili. Kako su bake važan dio života djece, važno je poticati

njihovo kvalitetno druženje, a na taj način ujedno jačamo suradnju između vrtića i obitelji.

Vrtić  njeguje suradnju s lokalnom i širom društvenom zajednicom. Tako se 29. travnja u našem vrtiću

održao koncert Tomislava Brajše u organizaciji općine povodom Dana općine Selnica.

U razdoblju od 24. do 30. travnja provodili smo aktivnosti vezane uz projekt  6. Dani medijske

pismenosti.  Ovaj se projekt provodi u organizaciji Agencije za elektroničke medije i Ureda UNICEF-a za

Hrvatsku, u suradnji s brojnim partnerima i uz podršku Ministarstva kulture i medija i Ministarstva znanosti

i obrazovanja. Glavni ciljevi projekta su podizanje svijesti o važnosti medijske pismenosti i kritičkog

razmišljanja o medijskim sadržajima te podrška  odgojiteljima osiguravanjem obrazovnih materijala za

razvoj medijske pismenosti. 

U ovaj smo projekt uključili odgojno-obrazovnu skupinu  Medići  u kojoj se se odvijale aktivnosti i radionice

vezane uz poimanje medija te kritičko promišljanje o sadržajima koje im mediji nude.


